PARANA

G OV ERNDO

E'S T A D ©

SECRETARIA DA CULTURA

PROFICE - EDITAL N°. 006/2022 — AREA ARTiSTICO-CULTURAL: ARTES
VISUAIS

cODIGO

56354

54597
55591

57102

54364

56199
57021

54319

57034
56221
56616
56223
56961
56068
54294
54626
56373

57108

56628

55375
56598

56619
54345
56484

55094
55428

56393

54462
55466
56341

56464

Rua Ebano Pereira 240 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80410.240 | 41 3321.4700

PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 006/2022 DO PROFICE

TiTULO DO PROJETO
Plataforma Estipim

Indisciplinar

Projetando Cidades - Festival de Luzes

TOM DA TERRA: CONEXOES
PARANA

Passarelas de Memoria: quilombolas da
Serra do Apon

Cartografia Mitica da Escarpa
Devoniana - Segunda Edicao

Gravuras Urbanas

Atelié da Natureza: Tecendo saberes
em Arte e Educacdo Ambiental para a
vida

Desenhadores de Rua

ODS NAS ESCOLAS

Intrinsecas

Retina eletronica

Il Guara Mapping Festival

MAMUTE - Festival de Arte Grafica
LIVRO CURITIBA AEREA

Cata Arte

Andada

Zine - Almanaque de Histdérias em
Quadrinhos

Festival Internacional de Videomapping
de Curitiba - 2a Edig¢ao

A Zero

entre tempos

Criaturas Fantasticas - uma exposigao
de arte com criangas

Mostra Urbana Somos Cores

Shashin o totte moraemasuka?

A Arte do Reinventar

KAMBE E SEUS ARQUETIPOS
Atelié sem paredes: estampando
imaginarios na Casa da Cultura Gées
Artigas

Margens de si

Urbefagocitose

Quimeras: autocoreografias em um
corpo de género rasurado

Museu Urbano do Fandango Caigara

PROPONENTE

ALFAIATARIA ESPACO DE ARTES
LTDA

Thaylini Cristine Luz Belino Bonfin
Fredy Kowertz

BEATRIZ APARECIDA DE GOES
Fernanda Maria de Castro Paula

Oficina Projetos Culturais LTDA
ELLEN CRISTINA POLLI BIORA

Luiza Corréa Eloi

Rute Yumi Onnoda

Evaristo Jaime Silveira Filho
Adriana Alegria de Souza
Joao Carlos Debs
Emannuel Lisboa Fraga
Flavia de Paula Milbratz
Guilherme Zamberlan Pupo
Tanielton Lopes Pereira

Giovanni Negromonte
Amanda Nicole dos Santos Falcon
Wiederkehr

Labirinto Produgdes Ltda ME

Medusa Editora e Produtora Ltda
Cayo Vinicius Lemes Vieira

Flavia Longo

Eloa Amanda da Cruz

GUILHERME BRANDALISE JACCON
06506061910

Marcelo Pszybylski
Antonio Claudio Marcelino dos Santos

MICHELE DACAS

GABRIELA QUEIROZ OLIVEIRA
Joao Carlos Debs

Lui Martins dos Reis

Guilherme Bitencourt Tavares

NOTA
97.0

94.7
94.6

93.2

93.2

92.8
92.7

92.6

91.2
90.9
90.9
90.6
90.4
90.2
90.2
89.8
89.7

89.5

89.5

89.1
88.8

88.7
88.7
88.7

88.4
88.3

88.1

87.5
87.2
87.2

86.3

www . cultura.pr.gov.br




PARANA

G OV ERNDO E'S T A D ©
SECRETARIA DA CULTURA

PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 006/2022 DO PROFICE

CcODIGO TiTULO DO PROJETO PROPONENTE NOTA
55645 Intrinseco, translucido Nilce Soares da Cruz Paiva 86.0
56956 Colagem Intlumva: Ferramenta de Raiane Clair Ramirez dos Santos 84.9

Autoconhecimento
56396 PASSAGEIRA 23 UABI - Arquitetura e Urbanismo LTDA 84.5
57041 Ceramica Nativa - Arte, Cultura, Regina Celia Vieira Meschino 84.3
Educacgao e Formagao
54238 Museu nas Ruas Giusy De Luca 84.0
56457 Residéncia Sabia Laranjeira Marilia Dissenha Fagundes 83.1
e TANIA MARA GOMES PSZYBYLSKI
56461 Uma Histéria Para Cada Obra 02615292935 83.0
56456 Espuma Delirante Rafael Higino da Silveira 82.4
54739 EXposigdo Memoria Fotografica da DE BORTOLLI E ZUCHI LTDA 81.8
Imigracéo ltaliana
56331 As Lavadeiras - Livro Objeto daniela fernandes chineider troiano 81.3
55999 RettAmorFases - OQE?EOQE! Mateus Duarte Rettamozo 80.4
54211 160 Araucérias Juliana Martini 79.6
56260 Jornal de Fotografia ALBERTO MELO VIANA 791
56003 MONUMENTOS DE ESTRADA drops cultural ltda me 78.3
54351 Cgtalc_)go SaJao Arte em VIC!I'O Brasil, . Ana Paula Sessegolo Pimpao 77.8
primeiro saldao de arte em vidro do Brasil
54403 | 2nANSky, inspiragao para a arte GILDA MARIA DIOGENES BOTAO 76.0
54982 Vejo a vida em cores Alex Papini Freitas 74.5
VIDEOARTE EM ASILOS: CAMERA,
ESPERANCA E GRAGCA NAS . :
54879 OFICINAS DE ARTES PLASTICAS Naja Kayanna Polichuk 724
QUE CONTAM HISTORIAS
55633 Curso de Artes Plasticas para jovens GILDA MARIA DIOGENES BOTAO 71.4
Rua Ebano Pereira 240 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80410.240 | 41 3321.4700 www.cultura.pr.gov.br




