

PROFICE – EDITAL Nº. 006/2022 – ÁREA ARTÍSTICO-CULTURAL: ARTES VISUAIS

PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 006/2022 DO PROFICE

CÓDIGO	TÍTULO DO PROJETO	PROPONENTE	NOTA
56354	Plataforma Estipim	ALFAIATARIA ESPACO DE ARTES LTDA	97.0
54597	Indisciplinar	Thaylini Cristine Luz Belino Bonfin	94.7
55591	Projetando Cidades - Festival de Luzes	Fredy Kowertz	94.6
57102	TOM DA TERRA: CONEXÕES PARANÁ	BEATRIZ APARECIDA DE GOES	93.2
54364	Passarelas de Memória: quilombolas da Serra do Apon	Fernanda Maria de Castro Paula	93.2
56199	Cartografia Mítica da Escarpa Devoniana - Segunda Edição	Oficina Projetos Culturais LTDA	92.8
57021	Gravuras Urbanas	ELLEN CRISTINA POLLI BIORA	92.7
54319	Ateliê da Natureza: Tecendo saberes em Arte e Educação Ambiental para a vida	Luiza Corrêa Eloi	92.6
57034	Desenhadores de Rua	Rute Yumi Onnoda	91.2
56221	ODS NAS ESCOLAS	Evaristo Jaime Silveira Filho	90.9
56616	Intrínsecas	Adriana Alegria de Souza	90.9
56223	Retina eletrônica	João Carlos Debs	90.6
56961	II Guará Mapping Festival	Emannuel Lisboa Fraga	90.4
56068	MAMUTE - Festival de Arte Gráfica	Flavia de Paula Milbratz	90.2
54294	LIVRO CURITIBA ÁEREA	Guilherme Zamberlan Pupo	90.2
54626	Cata Arte	Tanielton Lopes Pereira	89.8
56373	Andada	Giovanni Negromonte	89.7
57108	Zine - Almanaque de Histórias em Quadrinhos	Amanda Nicole dos Santos Falcon Wiederkehr	89.5
56628	Festival Internacional de Videomapping de Curitiba - 2a Edição	Labirinto Produções Ltda ME	89.5
55375	A Zero	Medusa Editora e Produtora Ltda	89.1
56598	entre tempos	Cayo Vinícius Lemes Vieira	88.8
56619	Criaturas Fantásticas - uma exposição de arte com crianças	Flavia Longo	88.7
54345	Mostra Urbana Somos Cores	Eloá Amanda da Cruz	88.7
56484	Shashin o totte moraemasuka?	GUILHERME BRANDALISE JACCON 06506061910	88.7
55094	A Arte do Reinventar	Marcelo Pszybylski	88.4
55428	KAMBÉ E SEUS ARQUÉTIPOS	Antônio Cláudio Marcelino dos Santos	88.3
56393	Ateliê sem paredes: estampando imaginários na Casa da Cultura Góes Artigas	MICHELE DACAS	88.1
54462	Margens de si	GABRIELA QUEIROZ OLIVEIRA	87.5
55466	Urbefagocitose	João Carlos Debs	87.2
56341	Quimeras: autocoreografias em um corpo de gênero rasurado	Lui Martins dos Reis	87.2
56464	Museu Urbano do Fandango Caiçara	Guilherme Bitencourt Tavares	86.3



PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 006/2022 DO PROFICE

CÓDIGO	TÍTULO DO PROJETO	PROPONENTE	NOTA
55645	Intrínseco, translúcido	Nilce Soares da Cruz Paiva	86.0
56956	Colagem Intuitiva: Ferramenta de Autoconhecimento	Raiane Clair Ramirez dos Santos	84.9
56396	PASSAGEIRA 23	UABI - Arquitetura e Urbanismo LTDA	84.5
57041	Cerâmica Nativa - Arte, Cultura, Educação e Formação	Regina Celia Vieira Meschino	84.3
54238	Museu nas Ruas	Giusy De Luca	84.0
56457	Residência Sabiá Laranjeira	Marília Dissenha Fagundes	83.1
56461	Uma História Para Cada Obra	TANIA MARA GOMES PSZYBYLSKI 02615292935	83.0
56456	Espuma Delirante	Rafael Higino da Silveira	82.4
54739	Exposição Memória Fotográfica da Imigração Italiana	DE BORTOLLI E ZUCHI LTDA	81.8
56331	As Lavadeiras - Livro Objeto	daniela fernandes chineider troiano	81.3
55999	RettAmorFases - OQÉ?ÉOQÉ!	Mateus Duarte Rettamozo	80.4
54211	160 Araucárias	Juliana Martini	79.6
56260	Jornal de Fotografia	ALBERTO MELO VIANA	79.1
56003	MONUMENTOS DE ESTRADA	drops cultural Itda me	78.3
54351	Catálogo Salão Arte em Vidro Brasil, primeiro salão de arte em vidro do Brasil	Ana Paula Sessegolo Pimpão	77.8
54403	Kandinsky, inspiração para a arte sensorial	GILDA MARIA DIOGENES BOTÃO	76.0
54982	Vejo a vida em cores	Alex Papini Freitas	74.5
54879	VIDEOARTE EM ASILOS: CÂMERA, ESPERANÇA E GRAÇA NAS OFICINAS DE ARTES PLÁSTICAS QUE CONTAM HISTÓRIAS	Naja Kayanna Polichuk	72.4
55633	Curso de Artes Plásticas para jovens	GILDA MARIA DIOGENES BOTÃO	71.4